

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului ( Pavaj ) al IPLT  
Mihai Viteazu din str.  
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 435 006 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrar de reparatie</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*5 cm	m	163,000	27,19 27,19	4 432,04 4 432,04
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8 cm.	m	39,000	27,19 27,19	1 060,43 1 060,43
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,100	441,66 135,95	19 919,02 6 131,44
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,120	1 169,78 0,00	4 819,50 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	86,400	34,22 0,00	2 956,50 0,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15cm.	m	230,000	246,29 56,93	56 646,01 13 093,88
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,	m	44,000	184,98	8 139,13 1 121,60

1	2	3	4	5	6	7
		aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8 cm.			25,49	
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h-150mm	m3	80,030	703,58 25,49	56 307,63 2 040,13
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment Pavaj din beton h=40mm	m2	58,500	284,12 44,18	16 621,12 2 584,79
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Pavaj din beton h=60 mm	m2	475,000	310,47 50,64	147 472,09 24 055,85
<b>Total Lucrar de reparatie</b>						<b>318 373,47</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>54 520,16</b>
Cheltuieli directe			lei		318 374	
Asigurarea sociala			24,00 %		13 085	
Cheltuieli de transport			3,00 %		7 015	
Total			100,00 +		338 474	
Cheltuieli de regie			5,00 %		16 924	
Beneficiu			2,00 %		7 107	
Total			100,00 +		362 505	
TVA			20,00 %		72 501	

**Total deviz:** **435 006**  
**Incluziv salariu** **54 520**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")  
(funcția, semnătura)

Verificat ( IPLT " Mihai Viteazu ")  
(funcția, semnătura)